[...] Quod ero dicitur non Carneadi tantum, sed et aliis, utilitas iusti prope mater et aequi, si accurate loquamur, verum non est: nam naturalis iuris mater est ipsa humana natura, quae nos etiamsi re nulla indigeremus ad societatem mutuum appetendam ferret: civilis vero iuris mater est ipsa ex consensu obligatio, quae cum ex naturali iure vim suam habeat, potest natura huius quoque iuris quasi proavia dici." The point that volitional law is founded on natural law is also clearly made in the introduction "Ad Principes Populosque Liberos Orbis Christiani" of *Mare liberum*, ed. Brown Scott/ Magoffin, Carnegie Foundation, New York 1916 (TMD 551), p. 2, where speaking of the laws which God has written "non in aere aut tabulis, sede in sensibus animisque singulorum", Grotius says: "Quin illa ipsa populorum atque urbium singularum iura ex illo fonte dimanare, inde sanctimoniam suam atque maiestatem accipere."

²⁶ Ibid. paragraph 16: "Sed naturali iuri utilitas accedit: voluit enim naturae auctor nos singulos et infirmos esse, et multarum rerum ad vitam recte ducendam egentes, quo magis ad colendam societatem raperemur." The naturalness of the rôle of *utilitas* led him to say in *De iure praedae* that because of the inborn primary natural law which aims at the selfpreservation of beings, "culpandum non est quod secutus Academicos Horatius utilitatem iusti et aequi prope matrem dixit", p. 9. In a note in *De iure belli*, prolog. paragraph 16 to Horatius' verse, Grotius explains "Ad quem locum Acron, aut quisquis est vetus Horatii interpres: repugnat praeceptis Stoicorum. ostendere vult iustitiam non esse naturalem, sed natam ex utilitate. contra hanc sententiam vide quae disputat Augustinus de Doctrina Christiana libro III, c. xvi."

²⁷ Ibid. paragraph 18: "Male autem a Carneade stultitiae nomine iustitia traducitur. [...] Nam sicut civis qui ius civile perumpit utilitatis praesentis causa, id convellit quo ipsius posteritatisque suae perpetuae utilitates continentur; sic et populus iura naturae gentiumque violans suae quoque tranquillitatis in posterum rescindit munimenta. Tum vero etiamsi ex iuris observatione nulla spectaretur utilitas, sapientiae, non stultitiae esset eo ferri, ad quod a natura nostra nos duci sentimus."

Grotius, harking back to a term associated with Stoicism, referred to as 'middle justice' - that is, with things which are not per se just, but still partake of justice.

The Fall of Man and the human condition

The importance of middle justice in Grotius' work is very closely linked with the refutation of Scepticism. Much more than just an 'ideological' opting for Stoicism, however, Grotius considers the dominance of middle justice characteristic for the human condition because it is a direct consequence of the Fall.